
No.８

令和４年１２月２０日

佐久市立佐久城山小学校

保護者懇談会ありがとうございました
２学期も残すところわずかとなりました。保護者の皆様には、日頃より学校教育活動へのご

理解とご協力をいただき感謝申し上げます。また、先日はおいそがしい中、保護者懇談会にお

越しいただき、ありがとうございました。今後も保護者の皆様と学校とで足並みを揃えて子ど

もたちの成長のために取り組んで参りたいと思います。

12月27日(火)には２学期の終業式を行い、28日(水)から１月９日(月)まで冬休みとなります。

事故やけが等がなく、子どもたちにとって充実した日々になればと思います。１月10日(火)の

３学期始業式には、笑顔いっぱいの子どもたちに会えることを楽しみにしています。

地域の方々に支えられて
これまでも、学校だよりで、菜の花遠足やコロッケバーガー作り、田植えや稲刈りなどの際

にご協力いただきました「楽農倶楽部」や「しょくいくらぶ」の皆様、毎日の登下校の際にお世

話になっている「みまもり隊」の皆様、読書旬間中に各クラスごとに読み聞かせをしてくださっ

た「やまぼうしの会」の皆様についてお伝えして参りました。他にも、本校の教育活動を支えて

くださっている皆様をご紹介いたします。

○ おかあさんのひざ（読み聞かせ）

月に１～２回、月曜日の朝に読み聞かせをしてくださいます。低学年と高学年で交互に行

います。いつもなら子どもたちを近くに集めて読み聞かせをするのですが、コロナ禍でそれ

が叶わず、子どもたちと距離をとって行ってくださっています。また、感染状況によっては

テレビ放送で行うこともあります。一日でも早くコロナがおさまり、子どもたちの近くで読

み聞かせをしていただける日が来ることを願っています。

○ クラブ

５月から11月まで、４年～６年の子どもたちによるクラブ活動があり

ました。その中の１つに「ハーブクラブ」があります。ハーブ花束や、

ハーブの香りがするバスボム、感染症予防スプレーなど、毎回工夫

を凝らした活動をしてくださいました。

○ 学びと学習（学習ボランティア）

毎月、最初の水曜日の放課後、子どもたちの学習を見てくださいま

す。こちらもコロナ禍のため、まだ２回しかできていません。それで

も子どもたちは楽しみにしていて、地域の方に会うと積極的に声をか

け、交流しています。

○ 託児ボランティア

運動会や音楽会、参観日の際に、保護者の方が参加しやすいようにと、未就学児をあずか

ってくださいます。時にはお母さんと離れて泣いてしまう子もいますが、さすが育児のプロ。

安心して寝てしまうこともよくあります。

○ 昔ばなし語りの会「あかり」

特別支援学級では、毎年、昔ばなし語りの会「あかり」の皆様に語

りをしていただいています。本年度もコロナが落ち着いていた頃にお

呼びし、子どもたちに語りをしていただきました。子どもたちは「あ

かり」の皆様の語りがとても大好きです。



○平賀地区育成会教室

本校の教育活動とは異なりますが、学校という場所を使い、地域の方と子どもたちが触れ

合うという、「学校が地域の学び場」となる素敵な活動です。今年度は、「語り」「囲碁」「ク

ラフト」「卓球」と冬期の「スケート」の５つのクラブで行っています。

佐久城山小学校は、学校の中でも外でも地域の皆様に支えられております。感謝申し上げま

す。これからも、この地で育つ子どもたちのよりよい成長のため、お支えいただけることを願っ

ております。

地域の方からの寄贈品を紹介します
昨年度のテント４張りに続き、本年度も六川様よりご寄贈いただきました。まずは、体育に、

そして休み時間になくてはならないサッカーゴール（２対）です。これまでのサッカーゴール

はとても重く、ゴールポストが角張った古い型のものでした。今回ご寄贈いただいた物は大人

が３人いれば持ち上がるもので、安全性も優れたものです。ちょうど日本がサッカーワールド

カップで大活躍をしたこともあり、多くの児童が毎日利用して

います。他にも、ウインドエアコン５台、車いす１台をご寄贈

いただきました。すべて大切にして参りたいと思います。六川

様ありがとうございました。

非違行為防止研修を行いました
10月に飲酒運転撲滅のための非違行為防止研修を行いました。今年はスクールバスでもお世

話になっている千曲バス株式会社の方々を講師としてお招きしました。国基準よりはるかに厳

しいチェックをし、お客様の安心・安全のため体調管理まで心がけていることを学び、気持ち

を新たに交通安全に取り組んで参りたいと思いました。

また、12月には佐久市内の学校で非違行為（わいせつな行為）の事案が起きてしまいました。

本校ではこれを重く受け止め、わいせつな行為に関わる緊急の非違行為防止研修を行いました。

非違行為は保護者や地域の信頼を失うものであり、何より児童生徒の心を深く傷つけてしま

うものです。絶対に起こしてはいけないという厳しい覚悟をもって、日々を過ごして参ります。

【１月の主な予定】
1/10（火）３学期始業式 PTA理事会
11（水）交通安全の日・学びと学習
12（木）児童会
17（火）幼保小連絡会
23（月）給食週間（～27日）
24（火）４･５･６年スキー教室
25（水）３年望月歴史民俗資料館見学

25（水) 交通安全の日
26（木）児童会立会演説会･児童会長選挙
27（金）佐久地区重唱発表会壮行会
28（土）佐久地区重唱発表会
30（月）学校集金口座振替日
31（火）幼保小交流会

○冬休み中の緊急連絡先
１２月２９日（木）～１月３日（水） 佐久市役所宿直 ０２６７－６２－２１１１

学校に日直等は置かず、閉庁となります。「児童生徒の生命に関わる事態が発生した」「児童

生徒が行方不明になった」などの重大事案が起きた場合は，市役所へご連絡ください。

上記以外の平日…佐久城山小学校 ６２－０３５６ 休日…佐久市役所宿直 ６２－２１１１

平日は職員が８：２０から１６：５０の間、勤務しております。校舎巡視などで電話対応な

どできない場合もありますのでご承知おきください。また、休日は市役所へご連絡ください。

※ 新型コロナウイルスへの感染が確認された場合は、学校（市役所）にご連絡ください。

（児童が濃厚接触者となった場合は、１月４日以降の平日に学校へご連絡ください。）


